
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2022 
№14118/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5056*) 
«Социология»» | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании п. 
53.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 22.12.2022 № 14118/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5056.*) «Социология»» по направлению подготовки 
39.03,01 «Социология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 27.02.2023 № 05/2.1/39-03-3. 

рйачальник Управления /\ /пЯ 
образовательных программ / (( //// М.А. Соловьев^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от/£ (В. <Ю£3 № Х&.СЮ/ * 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5056.*) 

«Социология» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абилова Г юнель 
Захировна 

Управление 
организационными 
конфликтами (на 
примере администрации 
Бугровского сельского 
поселения 
Ленинградской области) 

Пруель Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
социального управления 
и планирования 

Келасьев Олег 
Вячеславович, старший 
преподаватель Кафедры 
социологии молодежи и 
молодежной политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

2 Акимова Мария 
Михайловна 

Образовательные 
практики молодых 
матерей с детьми 
раннего возраста 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Яшина Мария 
Николаевна, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 



РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

3 Александров Михаил 
Алексеевич 

Федеральный проект 
«Государство для 
людей»: проблемы 
оценивания реализации 

Пруель Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
социального управления 
и планирования 

Малинина Татьяна 
Борисовна, профессор 
Кафедры социального 
анализа и 
математических методов 
в социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

4 Алимова Маргарита 
Алидаровна 

Насилие в отношении 
женщин в социальном 
пространстве мегаполиса 
(на примере Санкт-
Петербурга) 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

5 Бавтрук Диана 
Евгеньевна 

Роль киноиндустрии в 
формировании имиджа 
города 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 



Трансформация 
городских публичных 
мест в условиях 
коммерциализации и 
пандемии: случай 
общественного 
пространства «Севкабель 
Порт» 

Буканова Анастасия 
Вадимовна 

Хохлова Анисья 
Михайловна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Тыканова Елена 
Валерьевна, 
руководитель Центра 
городских исследований, 
старший научный 
сотрудник, 
Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии 
наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Кех 
Екоммерц» 
РК 01/1-38-13522 от 2022-
09-22 

Варданян Анастасия 
Артемовна 

HR-бренд работодателя 
как технология 
управления персоналом 
современной 
организации 

Мальцева Анна 
Васильевна, доцент 
Кафедры социального 
анализа и 
математических методов 
в социологии 

Дерюгин Павел 
Петрович, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

Волкова Ксения 
Викторовна 

Репрезентация 
социальных проблем в 
южнокорейском 
кинематографе 

Тангалычева Румия 
Кямильевна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Савин Сергей 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-



исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

9 Гао Сяоцзе Социальные проблемы 
управления 
человеческими 
ресурсами в 
государственном секторе 
КНР 

Пруель Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
социального управления 
и планирования 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры экономической 
социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

10 Г орячевская Анастасия 
Романовна 

Г ендерные стереотипы 
как фактор семейного 
насилия над женщинами 
в российском обществе 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

11 Завертяева Любовь 
Михайловна 

Практики соучастия как 
фактор трансформации 
социокультурного 
пространства музея (на 
примере Эрмитажа) 

Куропятник Марина 
Степановна, профессор 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Рощин Алексей 
Анатольевич, начальник 
Сектора 
социологических 
исследований, 
Федеральное 
государственное 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 



бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

12 Кадюков Никита Разводы в контексте 
семейно-брачных 
отношений в России 

Ивлева Ирина 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Воронина Александра 
Сергеевна, доцент 
Кафедры отечественной 
истории, политологии и 
социологии, Институт 
Международного 
транспортного 
менеджмента, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Г осударственный 
университет морского и 
речного флота имени 
адмирала С.О.Макарова» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

13 Калдашева Алина 
Маратовна 

Ролевой конфликт 
работающей женщины в 
современном обществе 

Сикевич Зинаида 
Васильевна, профессор 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Ушакова Валентина 
Г ригорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 



14 Карпика Данил 
Витальевич 

Этноконфессиональные 
факторы формирования 
национальной 
идентичности 

Сикевич Зинаида 
Васильевна, профессор 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Поссель Юлия 
Альфредовна, доцент 
Кафедры психологии 
человека, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

15 Катунина Дарья 
Денисовна 

Влияние семейных 
факторов на 
формирование 
патриотизма 
петербургских 
подростков 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Милецкий Владимир 
Петрович, профессор 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

16 Козлова Мария 
Кирилловна 

Социологический анализ 
финансового поведения 
розничных инвесторов в 
России 

Смелова Алена 
Андреевна, доцент 
Кафедры экономической 
социологии 

Дерюгин Павел 
Петрович, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 



РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

17 Коровина Анастасия 
Игоревна 

Позитивные и 
негативные факторы 
учебной нагрузки, 
влияющие на социальное 
благополучие 
подростков Российской 
Федерации 

Русакова Майя 
Михайловна, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Одинокова Вероника 
Александровна, 
консультант Центра 
мониторинга качества 
образования 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

18 Косенков Данила 
Алексеевич 

Проблемы адаптации 
российских студентов в 
период обучения в 
зарубежных вузах 

Ивлева Ирина 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Тангалычева Румия 
Кямильевна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

19 Крейзберг Анна 
Алексеевна 

Механизмы 
формирования 
этнической 
идентичности (на 
примере деятельности 
проекта израильского 
Таглит) 

Сикевич Зинаида 
Васильевна, профессор 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 



20 Крикунова Анастасия 
Андреевна 

Динамика развития 
креативных индустрий 
(на примере Санкт-
Петербурга) 

Лебединцева Любовь 
Александровна, 
профессор Кафедры 
экономической 
социологии 

Пруель Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
социального управления 
и планирования 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

21 Кручинина Полина 
Михайловна 

Эхо-камеры как форма 
селективного 
информационного 
воздействия в 
социальных сетях 

Василькова Валерия 
Валентиновна, 
профессор Кафедры 
социологии культуры и 
коммуникации 

Легостаева Наталья 
Игоревна, старший 
научный сотрудник 
Лаборатории изучения 
социально-
экономических и 
политических процессов 
современного общества 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

22 Кудаева Елизавета 
Александровна 

Социальные проблемы 
управления карьерой 
молодого специалиста 

Рубцова Мария 
Владимировна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Павенков Олег 
Владимирович, доцент 
Кафедры журналистики 
и медиакоммуникаций, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 



10 

академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

23 Ли Сыи Инновационные 
технологии в 
образовании и 
социально-
экономическое 
неравенство в обществе 
(на примере Китая и 
России) 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Миронов Денис 
Викторович, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

24 Ли Сяньчжэ Социально-
экономические факторы 
торгового 
сотрудничества между 
Северо-Восточным 
Китаем и Дальним 
Востоком России 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Чудаев Михаил 
Егорович, доцент 
Кафедры социально-
гуманитарных 
дисциплин, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
государственный 
Университет физической 
культуры, спорта и 
здоровья имени 
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 



11 

25 Лотц Елизавета 
Сергеевна 

Проблемы мобильности 
горожанок с грудными и 
малолетними детьми (на 
примере мегаполиса) 

Ивлева Ирина 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-

27 
26 Лю Цзиян Социологический анализ 

реализации «Болонского 
процесса» развития 
образования в Европе 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Чудаев Михаил 
Егорович, доцент 
Кафедры социально-
гуманитарных 
дисциплин, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
государственный 
Университет физической 
культуры, спорта и 
здоровья имени 
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

27 Мартишкина Ирина 
Вячеславовна 

Влияние 
государственных и 
негосударственных 
стипендиальных 
программ и программ 

Рубцова Мария 
Владимировна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Павенков Владимир 
Григорьевич, доцент 
Кафедры отечественной 
истории, политологии и 
социологии, 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-



12 

стажировок на 
формирование 
профессиональных 
траекторий молодежи г. 
Санкт-Петербурга 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Г осударственный 
университет морского и 
речного флота имени 
адмирала С.О. 
Макарова» 

исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

28 Мухина Екатерина 
Олеговна 

Обсуждение ментальных 
расстройств как социо­
культурного феномена 
на цифровых 
платформах 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Тавровский Александр 
Владимирович, 
ассистент Кафедры 
культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

29 Ольховская Сабина 
Александровна 

Практика 
взаимодействия и 
презентации себя в 
пространстве fashion-
мероприятия 

Ивлева Ирина 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Миронов Денис 
Викторович, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

30 Петрова Елизавета Трудовой коллектив в Лебединцева Любовь Дерюгин Павел Социологический институт 



13 

Михайловна условиях дистанционной 
работы: особенности 
трудового процесса и 
роль социальных сетей 
(на примере онлайн-
школы «Умскул») 

Александровна, 
профессор Кафедры 
экономической 
социологии 

Петрович, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

31 Попова Дарья 
Владимировна 

Г ендерная проблематика 
в российском 
кинематографе 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Родионова Елизавета 
Валерьевна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

32 Пузыня Екатерина 
Дмитриевна 

Социальное значение 
баров в городском 
пространстве: 
социальные практики и 
взаимодействия 

Ивлева Ирина 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Миронов Денис 
Викторович, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

33 Руденко Татьяна 
Валерьевна 

Особенности креативной 
составляющей трудового 
процесса инженеров-

Лебединцева Любовь 
Александровна, 
профессор Кафедры 

Пруель Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 



14 

конструкторов (на 
примере ЦНПО 
«Ленинец») 

экономической 
социологии 

социального управления 
и планирования 

бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

34 Савватеев Антон 
Васильевич 

Практики культурного 
потребления молодых 
взрослых как маркер 
отсроченного взросления 

Хохлова Анисья 
Михайловна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Орех Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

35 Слипченко Екатерина 
Вячеславовна 

Отношение студенческой 
молодежи к практикам 
ответственного 
потребления одежды: 
социологический анализ 

Тангалычева Румия 
Кямильевна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Савин Сергей 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

36 Соколова Дарья 
Сергеевна 

Репрезентация тендера: 
опыт интернет-рекламы 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-



15 

исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

37 Солонская Анастасия 
Викторовна 

Представления о браке у 
девушек из семей 
разведенных родителей 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

38 Стругова Валерия 
Евгеньевна 

Представления о 
подростковой телесности 
в отечественном 
кинематографе: 
сравнительный анализ 
2000-х - 2020-х годов 

Орех Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

39 Супрядкина Евгения 
Денисовна 

Социологический анализ 
групп риска в условиях 
развития социальных 
сетей 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Дубровская Светлана 
Евгеньевна, старший 
преподаватель Кафедры 
прикладной и отраслевой 
социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 



16 

Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

40 Татарникова Екатерина 
Игоревна 

Профессиональные 
ориентации современной 
молодежи со средним 
образованием в процессе 
самореализации на 
рынке труда 

Пруель Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
социального управления 
и планирования 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

41 Т ынтарева Полина 
Артёмовна 

Мелодия как мем: 
(вос)производство 
социокультурных кодов 
в музыкальном 
потреблении 

Хохлова Анисья 
Михайловна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Мизиряк Надежда 
Андреевна, 
ассоциированный 
научный сотрудник 
Социологического 
институт РАН - филиала 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии 
наук 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

42 Усова Алина Вадимовна Тендер игрового 
персонажа: 
социологическое 
исследование выбора 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 

Дивисенко Константин 
Сергеевич, старший 
научный сотрудник 
Сектора социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 



17 

игроков и ограничении 
от разработчиков 
видеоигр 

коммуникации семьи, тендерных и 
сексуальных отношений, 
Социологический 
института РАН-
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии 
наук 

науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

43 Филиппова Кристина 
Александровна 

Телесный аспект 
тендерной идентичности 
женщин в послеродовой 
период: на примере 
жительниц СПб 

Пивоваров Александр 
Михайлович, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-

09-23 

44 Харманская Элина 
Юрьевна 

Конструирование 
сетевой идентичности в 
условиях полимедиа 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Пивоваров Александр 
Михайлович, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-



18 

27 
45 Худяков Глеб Юрьевич Репрезентации 

физического насилия в 
цифровых СМИ 

Хохлова Анисья 
Михайловна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

46 Хутиева София 
Дмитриевна 

Дискурсивные практики 
взаимодействия врачей и 
пациентов в социальных 
сетях 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

47 Хэ Цзыцзин Проблемы цифровизации 
образовательного 
процесса в вузе 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Миронов Денис 
Викторович, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

48 Хюннинен Александра Удовлетворённость Рубцова Мария Павенков Олег Социологический институт 



19 

Александровна жителей комфортностью 
городской среды (на 
примере МО «Город 
Г атчина») 

Владимировна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Владимирович, доцент 
Кафедры журналистики 
и медиакоммуникаций, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 

образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

49 Цзоу Яньчжоу Социологический анализ 
потребительского 
поведения китайских 
геймеров 

Дерюгин Павел 
Петрович, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Шиляева Анна 
Сергеевна, доцент 
Кафедры социологии и 
политологии, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

50 Чжан Чжунвэй Возможности развития Петров Александр Чудаев Михаил Социологический институт 



20 

социальных связей 
северо-восточных 
провинций КНР и 
Дальневосточного 
федерального округа РФ 

Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Егорович, доцент 
Кафедры социально-
гуманитарных 
дисциплин, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования 

«Национальный 
государственный 
Университет физической 

культуры, спорта и 
здоровья имени 
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург» 

РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

51 Чжэн Цзини Цифровизация 
образования и 
социально-
экономическое 
неравенство 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Рогова Анна 
Михайловна, старший 
преподаватель Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

52 Швачко Анастасия 
Александровна 

Представления об отцах 
и отцовстве у юношей из 
монородительских 
материнских семей 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 



21 

социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

53 Швиденко Арина 
Александровна 

Аборт как как 
социально-этическая 
проблема в дискурсе 
молодых матерей 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

54 Юй Ян Особенности ценностей 
российских и китайских 
ИТ-специалистов: 
сетевой анализ 

Дерюгин Павел 
Петрович, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Шиляева Анна 
Сергеевна, доцент 
Кафедры социологии и 
политологии, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 


